МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

« 2023 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждении Плана
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики

Дагестан, посвященных Международному дню защиты детей

С целью формирования положительного эмоционального состояния
участников образовательного процесса и вовлечения родителей
в непосредственную организацию Международного дня защиты детей для
гармонизации детско-родительских отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Министерства
образования и науки Республики Дагестан, посвященных Международному
дню защиты детей (далее - План), согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

2.1. Обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий
Плана.

2.2. Разместить информацию о проведенных мероприятиях,
посвященных Международному дню защиты детей, на официальных
страницах образовательных организаций в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.

2

4. Ответственность за реализацию Плана возложить на руководителей
органов в сфере образования и руководителей образовательных организаций в
Республике Дагестан.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К. Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М. __

Министр Я. Бучаев

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и науки

Республики Дагестан
« /У» Q У 2023 г.
УШ -У- ЗУ3

ПЛАН
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных

Международному дню защиты детей

№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
проведения Цель мероприятия Ответственные

исполнители

1. Единое республиканское
родительское собрание
«Безопасное лето - 2023!»

23.05.2023 г.
привлечение внимания родителей к
проблеме безопасности детей в период
летних каникул, формирование чувства
ответственности за безопасность своего
ребенка, навыков безопасного поведения
детей во время летних каникул,
профилактика безопасного поведения
детей на дорогах и улицах, на природе,
возле водоемов, а также обеспечение
безопасности несовершеннолетних в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

Минобрнауки РД

2. Конкурс рисунков на
асфальте: «Пусть всегда
будет солнце!»

01.06.2023 г.
формирование художественного вкуса,
развитие воображения и кругозора,
воспитание внимательности и уважения
друг к другу

Минобрнауки РД,
ГБОУ РД «Республиканский

центр образования»,
общеобразовательные

организации

2

3. Спортивные соревнования
«Игры наших бабушек» 01.06.2023 г.

привлечение детей к активному отдыху на
свежем воздухе, пропаганде здорового
образа жизни, осуществление связи
поколений

ГБОУ РД «Республиканский
центр образования»,

общеобразовательные
организации

4. Республиканская выставка
коллажей с детскими
картинками - описаниями на
тему: «Детство - это мы!»

01.06.2023 г.
расширение знаний и представлений детей
о Международном дне защиты детей,
развитие творческой инициативы, с
предоставлением равных возможностей
каждому ребенку

ГБОУ РД «Республиканский
центр образования»

5. Республиканский мастер-
класс по украшению панамы
«Летние панамы»

01.06.2023 г.
развитие эстетического вкуса,
художественных способностей и
склонностей к различным видам искусства,
творческого подхода, эмоционального
восприятия и образного мышления.

Минобрнауки РД,
ГБОУ РД «Республиканский

центр образования»

6. Танцевальный флешмоб
«Лето красное будь со
мной!»

01.06.2023г. воспитание в детях интереса к явлениям
природы, чувство радости и гордости за
свою родину, способствование развитию
межличностных отношений и
доброжелательности.

Минобрнауки РД,
ГБОУ РД «Республиканский

центр образования»,
общеобразовательные

организации

3

7. Республиканский мастер-
класс по изучению ПДД с
применением «Лаборатории
безопасности»
- Самокаты
- Велосипеды
- Автогородок

01.06.2023 г. обучение юных участников дорожного
движения навыкам безопасного поведения
на дороге

Минобрнауки РД,
ГБУ ДО РД «Детско-

юношеская автошкола»,
образовательные

организации

8. Классный час:
«Семейные традиции»
«Моя семья-моя защита»

С 22.05.2023 г.
по 27.05.2023

г.

формирование правильного представления
о дружной семье, о долге перед родителями
и другими членами семьи; знакомство со
способами выражения заботы, уважения и
благодарности; понимания ценности семьи
и её важности для человека

ГБПОУ РД
«Железнодорожный

колледж»,
образовательные

организации среднего
профессионального

образования
9. Круглый стол с родителями

обучающихся «Счастлив
тот, кто счастлив дома»

27.05. 2023 г формирование педагогической культуры
родителей; раскрытие содержания
основных нравственных аспектов
семейного поведения; развитие умения
семейного воспитания; обсуждение
рекомендаций по вопросам нравственного
воспитания детей в семье

Минобрнауки РД,
ГБПОУ РД

«Железнодорожный
колледж»

10. Посещение ГКУ РД
«Социально
реабилитационный центр
для несовершеннолетних в
МО г. Дербент»

30.05.2023 г. привитие детям правильного и разумного
отношения к людям с ограниченными
возможностями здоровья; способствование
формированию толерантного отношения;
воспитание чувства милосердия к
окружающим людям.

ГБПОУ РД
«Железнодорожный

колледж»

4

11. Конкурс рисунков на
асфальте: «Счастливое
детство»

01.06.2023 г. повышение роли изобразительного
искусства в эстетическом воспитании
детей; создание среды творческого
общения среди участников конкурса,
выявление и поддержка творчески
одаренных детей.

ГБУ РД «Дагестанский
институт развития

образования»,
общеобразовательные

организации

12. Пикник для детей на
территории ГБУ РД «ДИРО»

01.06.2023 г. формирование основ экологической
грамотности; воспитание бережного и
доброго отношения к природе; развитие
умения взаимодействовать со
сверстниками.

Минобрнауки РД
ГБУ РД «Дагестанский

институт развития
образования»,

общеобразовательные
организации

13. Конкурс чтецов среди
обучающихся
образовательных
организаций

01.06.2023 г. формирование нравственно
эстетического вкуса, зрительного и
слухового внимания, творческого
воображения; развитие выразительности
речи; формирование у детей чувства
уважения к себе и друг к другу;
воспитание культуры общения.

Минобрнауки РД
ГБУ РД «Дагестанский

институт развития
образования»,

общеобразовательные
организации